Mặc dù vậy, việc ủy quyền khởi
kiện này chỉ dành cho loại thiệt hại tư và
pháp luật chưa có quy định cụ thể như thế
nào là khởi kiện “vì lợi ích công”.

Trường hợp khác, theo quy định tại

10  Phạm Duy Nghĩa, “Luật pháp trước sức ép”, Thời
báo kinh tế Sài Gòn, số Xuân Đinh Hợi năm 2007.

khoản 8 Điều 3 Luật Tố tụng hành chính
thì chủ thể khởi kiện là cá nhân, cơ quan,
tổ chức có quyền khởi kiện đối với quyết
định hành chính, hành vi hành chính được
ban hành hoặc thực hiện.